[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  20.03.2015

№ 147
г. Орлов
О внесении изменений в постановление администрации Орловского района Кировской области от 27.10.2014 № 676

Администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в муниципальную программу «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области на 2014-2017 годы», утвержденную постановлением администрации района от 27.10.2014 № 676 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области на 2014-2017 годы» (в редакции постановления администрации Орловского района Кировской области от 30.12.2014 № 862):

1.1. В паспорте муниципальной программы цифру «36 тыс.рублей» заменить цифрой «33,2 тыс.рублей», цифру «36 000 рублей» заменить цифрой «33 200 рублей»;

1.2.В таблице 3  по строке «бюджет муниципального образования» в столбце 3 цифру «5,0» заменить цифрой «2,2», в столбце 7 цифру «36,0» заменить цифрой «33,2»;

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

3.Постановление вступает в силу с  момента его опубликования.

И.о. главы администрации

Орловского района                    А.Г.Бисеров

Приложение 1

к муниципальной программе «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области» на 2014-2017 годы, утвержденной постановление от 27.10.2014 № 676

Перечень программных мероприятий  муниципальной программы

«Поддержка и развитие  малого предпринимательства в Орловском  районе Кировской области»  на    2014- 2017 годы
	№ п/п
	Решаемые задачи
	Программные мероприятия
	Источники  финансирования
	Объемы финансирования по годам реализации муниципальной программы

( тыс. руб.)
	Исполнители и участники муниципальной программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	Всего

	1.
	Задача 1. Формирование благоприятной правовой среды, стимулирующей развитие малого предпринимательства.
	1.1.Совершенствование нормативно - правовой базы в сфере поддержки и развития малого предпринимательства, необходимой для реализации муниципальной программы.

1.1.1. Разработка и реализация нормативных правовых актов, устанавливающих формы и виды государственной поддержки субъектов малого предпринимательства, условия, порядок и сроки ее предоставления, а также иные параметры, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы.

1.1.2. Изучение опыта поддержки малого предпринимательства в других районах Кировской области и применение его в Орловском районе.

1.1.3. Привлечение общественных объединений предпринимателей и организаций инфраструктуры поддержки малого предпринимательства к разработке нормативных правовых актов, направленных на поддержку и развитие малого предпринимательства.
	финансирования не требуется
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Администрация Орловского района

	2.
	Задача 2.

Развитие инфраструктуры, обеспечивающей доступность услуг для субъектов малого предпринимательства.
	2.1. Формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства.
2.1.1. Организация, проведение, участие в районных, областных и межрегио​нальных семинарах, совещаниях, фо​румах, «круглых столах», конференци​ях, тренингах, лекциях, стажировках и других мероприятиях по вопросам соз​дания, функционирования и развития инфраструктуры поддержки малого предпринимательства.
2.1.2.Расширение спектра информаци​онно-консультационной поддержки субъектов малого предпри​нимательства, повышение доступности услуг.
2.1.3.Развитие услуг, направленных на поддержку предпринимательства Орловским муниципальным фондом поддержки малого предпринимательства «Бизнес-центр» (далее – МФПМП «Бизнес-центр»).
	Бюджет муниципального образования
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Орловского района
Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	3.

	Задача 3.

Развитие механизмов финансово-кредитной поддержки малого предпринимательства.
	3.1. Развитие системы гарантийного кредитования субъектов малого предпринимательства.
	Бюджет муниципального образования
	0
	0
	0
	0
	0
	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	3.2. Развитие системы льготного кредитования субъектов малого предпринимательства.
	Бюджет муниципального образования
	0
	0
	0
	0
	0
	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	3.3. Микрокредитование субъектов малого предпринимательства.
	Федеральный бюджет

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	Областной бюджет

	Бюджет муниципального образования
	0
	0
	0
	0
	0

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	3.4. Предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела.
	Бюджет муниципального образования
	0
	0
	0
	0
	0
	Департамент развития предпринимательства и торговли Кировской области

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	3.5. Субсидирование части затрат субъектов малого предпринимательства.
	Областной бюджет

	Департамент развития предпринимательства и торговли Кировской области

	Бюджет муниципального образования
	0
	0
	0
	0
	0

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	4.
	Задача 4.

Укрепление социального статуса, повышение престижа и этики предпринимательства, формирование положительного имиджа предпринимателя и благоприятного общественного мнения о малом предпринимательстве.
	4.1. Проведение конкурсов, направленных на поддержку и развитие малого предпринимательства.
	Бюджет муниципального образования
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Администрация Орловского района
Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	Внебюджетные источники

	4.2. Сотрудничество со СМИ по вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирования положительного имиджа малого бизнеса.

4.2.1. Регулярное информирование населения через СМИ о деятельности органов местного самоуправления в сфере поддержки предпринимательства, организации инфраструктуры поддержки предпринимательства, субъектов предпринимательства, мерах государственной поддержки СМП.
	Бюджет муниципального образования
	2,2

	5,0
	5,5
	5,5
	18,2
	Администрация Орловского района
Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	5.
	Задача 5.

Внедрение системы доступной информационно-консультационной поддержки малого предпринимательства.

	5.1.Информационно-методическая, консультационная и организационная поддержка субъектов малого предпринимательства.

5.1.1. Оказание информационно-консультационной поддержки лицам, желающим заниматься предпринимательской деятельностью, начинающим предпринимателям и субъектам малого предпринимательства.

5.1.2. Организация доступа субъектов предпринимательской деятельности к справочно-правовым системам, информационным ресурсам, в том числе к специализированным СМИ, сети Интернет.

5.1.3. Организация и проведение социологических и статистических исследований (мониторинга) по вопросам состояния, поддержки и развития малого предпринимательства в муниципальном образовании.

5.1.4. Издание информационных материалов по вопросам организации и ведения собственного дела.
	Бюджет муниципального образования

	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Орловского района
Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	6.
	Задача 6.

Развитие системы подготовки кадров, ориентированной на потребности сектора малого предпринимательства.
	6.1. Развитие системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для сферы малого предпринимательства.

6.1.1. Реализация массовых программ обучения и повышения квалификации кадров для сферы малого предпринимательства.

 6.1.2. Обучение профессиям, способствующим открытию  собственного бизнеса.

6.1.3. Подготовка и переподготовка кадров для предприятий малого бизнеса.
	Федеральный бюджет

	Администрация Орловского района
Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	Областной бюджет

	Бюджет муниципального образования
	0
	0
	0
	0
	0

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	6.1.4. Организация и проведение семинаров, тренингов, деловых игр, курсов для лиц, желающих заниматься бизнесом, начинающих и действующих предпринимателей по вопросам организации и ведения собственного дела.

6.1.5. Предпринимательская профориентация и тестирование на предмет возможности занятия бизнесом.

6.1.6. Обучение начинающих предпринимателей бизнес-планированию и помощь предпринимателям желающим открыть собственное дело, в подготовке бизнес-планов, экспертиза бизнес-планов.
	Бюджет муниципального образования

	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Орловского района
Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	6.2. Развитие у подростков и молодежи интереса к предпринимательской деятельности, поддержка предпринимательских инициатив.

6.2.1. Проведение ежегодной специализированной олимпиады по основам предпринимательской деятельности и потребительских знаний.

6.2.2. Содействие участию подростков и молодежи в  профильных сменах в рамках летнего отдыха, направленных на моделирование реальных рыночных отношений и формирование позитивного отношения к предпринимательской деятельности.

6.2.3. Организацию проведения деловых игр, семинаров, способствующих развитию интереса подростков и молодежи к предпринимательской деятельности.

6.2.4. Организация обучения учащихся образовательных учреждений Орловского района основам предпринимательской деятельности.  Участие в районных, областных, региональных конкурсах (олимпиадах и иных мероприятиях) по основам предпринимательских знаний.

6.2.5. Проведение «дней открытых дверей» на предприятиях малого бизнеса района и области для подростков и молодежи.
	Бюджет муниципального образования

	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Орловского района
Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

Управление образования Орловского района Кировской области

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	Внебюджетные источники

	7.
	Задача 7.

Создание системы, способствующей продвижению продукции субъектов малого предпринимательства Орловского района на региональные и международные рынки.
	7.1.Содействие субъектам малого предпринимательства в продвижении их продукции на межрегиональные и международные рынки.

7.1.1. Информирование (публикации в печатных и электронных СМИ) субъектов малого предпринимательства Орловского района о проводимых региональных, межрегиональных, международных ярмарках, выставках, конкурсах, фестивалях и иных мероприятиях.

7.1.2. Организацию и проведение муниципальных, межмуниципальных выставок, ярмарок, фестивалей и других мероприятий с представителями деловых кругов Орловского района и районов Кировской области; организацию и проведение  обмена опытом представителей деловых кругов районов Кировской области.

7.1.3. Оказание субъектам малого предпринимательства содействия в подборе деловых партнеров и установлении прямых бизнес-контактов (межмуниципальных, межрегиональных и международных).
	Бюджет муниципального образования

	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Орловского района
Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	8.
	Задача 8.

Поддержка и развитие отдельных направлений предпринимательской деятельности.
	8.1. Внедрение «отраслевого подхода» к поддержке и развитию малого предпринимательства.

8.1.1. Поддержка и развитие предприятий народных художественных промыслом и ремесел.

8.1.2. Поддержка и развитие малых форм хозяйствования на селе (личных подсобных хозяйств (ЛПХ), крестьянских (фермерских) хозяйств (К(Ф)Х), потребительских и производственных кооперативов).

8.1.3. Поддержка и развитие малого предпринимательства в сфере бытового обслуживания населения Орловского   района.

8.1.4. Поддержка и развитие малого предпринимательства в сфере торговли.

8.1.5. Поддержка и развитие малого предпринимательства в сфере туристской индустрии.
	Областной бюджет

	Администрация Орловского района
Некоммерческое партнерство «Центр поддержки народных художественных промыслов и ремесел»

 Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	Бюджет муниципального образования

	0
	0
	0
	0
	0

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	8.2. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность.

8.2.1. Помощь молодежи в решении проблем связанных с началом ведения бизнеса: определение вида бизнеса, его организационно-правовой формы, системы налогообложения, разработка договоров различного характера, учредительных документов и т.д.

8.2.3. Маркетинговое, информационное, кадровое, правовое, бухгалтерское и налоговое сопровождение.

8.2.4. Формирование банка о свободных и сдаваемых в аренду помещениях и производственных площадях и информирование о них.

8.2.5. Издание информационных и справочных материалов по организации и ведению бизнеса.

8.2.6. Предложение услуг МФПМП «Бизнес-центр» для молодых начинающих предпринимателей.
	Областной бюджет

	Администрация Орловского района
Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	Бюджет муниципального образования

	0
	0
	0
	0
	0

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	8.3. Поддержка самозанятости и предпринимательства безработных граждан.

	8.3.1. Информирование граждан о возможности реализации предпринимательства, условиях получения финансовой помощи, предоставление субсидии.

8.3.2. Тестирование (анкетирование) безработного гражданина, направленное на выявление способностей и готовности к осуществлению предпринимательской деятельности.

8.3.3. Информационно-консультационное сопровождение деятельности и поддержки предпринимателей, зарегистрированных из числа безработных граждан.
	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	8.3.4. Обучение бизнес-планированию, помощь в подготовке бизнес-плана.
	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	8.3.5. Финансовая помощь гражданам на организацию самозанятости (компенсация затрат на регистрацию предприятия, ИП).
	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	9.
	Задача 9.

Реализация мероприятий направленных на поддержку и развитие социально-ориентированного предпринимательства
	9.1. Предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства, реализующим социально-ориентированные проекты
	Областной бюджет

	Администрация Орловского района

	Бюджет муниципального образования

	0
	0

	0
	0
	0

	10.
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
	2,2
	10,0
	10,5
	10,5
	33,2

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Бюджет муниципального образования
	2,2
	10,0
	10,5
	10,5
	33,2

	Орловский ФПМП «Бизнес-центр»

	КОГКУ Центр занятости населения Орловского района

	Внебюджетные источники

_____________